e Roy Gomes sobrejoyzes das alçadas testes, Pedr'Eanes porteyro e reposteyro mayor testis, Nicholao Saraça e Migael Fernandiz ychaes e scançaes testes, Pedro Martinz çaquiteyro, Pedro Fernandiz çevadeyro testis, Domingos Periz copeyro testis.

Don Stevam Eanes chanceler confirma, Domingos Soariz notayro del Rey a escreveu.

87

[491]

*1271 Outubro 16, Lisboa — Doação, em préstamo, a Rodrigo Afonso, bastardo régio, das herdades que tinha dado ao pai em Santarém e em Guimarães e seus termos.*

**Carta de donatione quam fecit Rodericus Alfonsi domino Regi de hiis que habebat in Sanctarena**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii intendens facere gratiam et mercedem Roderico Alfonsi filio meo mando et concedo quod idem filius meus teneat de me et possideat omnes possessiones et hereditates quas ipse michi dedit in Sanctarena et in suis terminis, et in Vimaranis et in suis terminis et in omnibus aliis partibus Regni Portugalie, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, tali videlicet pacto et conditione quod ipse Rodericus Alfonsi teneat et possideat omnes dictas possessiones et hereditates cum omnibus juribus et pertinenciis suis toto tempore vite sue. Ita tamen quod dictas possessiones et hereditates non possit nec debeat ipse Rodericus Alfonsi vendere nec donare nec emplazare nec pignorare nec testari nec aliquo modo alienare nec parte earum in vita nec in morte. Et si aliqua de supradictis idem Rodericus Alfonsi contravenerit mando et volo quod non valeat, sed tantum in vita sua faciat de fructibus et de rendis earumdem voluntatem suam. Et post mortem dicti Roderici Alfonsi dicte possessiones et hereditates cum omnibus juribus et pertinenciis suis integre et sine aliqua diminutione remaneant michi vel cui ego mandavero vel dedero in vita et in morte. In cuius rei testimonium dedi eidem Roderico Alfonsi istam cartam. Data in Ulixbona, XVI die Octobris, Rege mandante.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[492]

1271 Outubro 28, Lisboa — Notícia da entrega dos castelos de Portalegre, Marvão e Arronches ao infante D. Afonso.

88

Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>, XXVIII die Octobris, mandavit dominus Rex integrare dono Alfonso filio suo castella de Portualaci et de Marvam et de Arronches per Martinum Martini vice portarium.

[493]

1271 Outubro 30, Lisboa — Carta ao concelho de Monforte para que deixe os homens de Vide Queimada talhar madeira e apascentar os seus gados, salvo na herdade que o chanceler tem no termo de Monforte (c. Portalegre).

### **Carta Magistri de Avis super talamento de madeyra de Vide Queimada**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii vobis alvazilibus et concilio de Monte Forti salutem. Sciatis quod magister de Avis dixit michi pro se et pro suo conventu quod non lexitatis homines de Vidi Queymada talhare madeyram in vestro termino nec pascere ibi suos ganatos sicut ipsi dicunt quod leyxant vos in suo termino. Unde mando vobis quod leyxetis homines de Vidi Queymada tallyare madeyram in vestro termino dum modo non talient maliciose nec pro ad revendendum sed sicut vicinis, et lexitatis eis pascere suos ganatos salvo tamen quod non talient nec pascant in hereditate Stephanni Johannis mei cancellarii de termino de Monte Forti. Et si vos contra illud quod supra dicitur volueritis aliquid dicere, veniatis perante me ab illa die qua videritis istam cartam usque ad novem dies per vos vel per vestros procuratores cum dicto magistro et conventu vel cum suo procuratore et audiam vos et dabo utriusque parti suum directum. Et mando quod tabellio de ipsa villa mittat michi dicere diem quam coram me debueritis comperere. Unde aliter non faciatis, sin autem ego faciam ibi quantum de directo fuerit faciendum. Et mando quod magister et conventus teneant istam cartam. Data Ulixbona, III.<sup>o</sup> Kalendas Novembris, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

*1271 Dezembro 10, Lisboa — Arrendamento dos direitos e rendas da vila de Monsanto ao respectivo concelho.*

**Carta de renda de Monte Sancto**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii arrendo vobis concilio de Montesancto omnes meas rendas et omnes meos directos de ipsa villa, et de suo termino, pro trecentis libris quas debetis dare in quolibet anno michi aut cui ego mandavero, ad tercias anni in salvo, scilicet centum libras pro prima die Madii et alias centum libras pro prima die Septembbris, et alias centum libras pro prima die Januarii. Et debetis incipere pagare istos denarios, pro prima die Madii proximo venturi et sic debetis dare in quolibet anno predictas trecentas libras in salvo, michi aut cui ego mandavero ad terminos supradictos. Et insuper debetis michi dare unum militem generosum quandocumque michi placuerit qui faciat michi menagium de meo castello de ipsa villa de Montesancto. Et debetis pagare unum militem de vestra pecunia pro tenencia de ipso castello *[fl. 111v]*. Et riquishomo non debet pausare in ipsa villa nec in suo termino, salvo quod si pausaverit per terminum ipsius ville et voluerit ibi pausare, pauset et comedat de suis denariis et non faciat ibi aliqua mallefactoriam. Et istud facio vobis dum michi placuerit. In cuius rei testimonium do vobis istum meam cartam. Data Ulixbona, X die Decembris, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

*1271 Dezembro 30, Lisboa — Aforamento de um casal no concelho de Torres Vedras a Soeiro Pais Orvalho e sua mulher D. Mor.*

**Carta de foro casalis quod fuit Dominici Nigri**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do vobis Suerio Pelagii dicto Orvalio et vestre donne Maiori et successoribus vestris pro ad semper illud meum casale quod fuit Dominici Nigri sub tali condicione quod vos laboretis eum bene et fideliter annuatim et quod vos et vestri successores debetis inde michi dare et meis successoribus annuatim terciam partem de fructu quod deus ibi dederit in salvo in aera et in lagare scilicet de pane et de vino et de lino et de legumha et de alliis et de cebollis. Et vos et vestri successores debetis inde michi dare et meis successoribus annuatim pro foro unam fogaciam de duobus alqueires de farina triticea peneyrata per medidam de Turribus Veteribus

et III capones bonos fauinatos et XXIII.<sup>or</sup> ova et unum porcum de uno anno et unum carnarium bonum de uno anno. Et mando quod vos Suerius Pelagii dictus Orvalio moretis ipsum casale et quod laboretis eum bene et fideliter et vos solus sitis quitus de oste et de anuduva. Et post mortem vestram remaneat illud casale vestro filio maiori quod habueritis et ille solus sit quitus de hoste et de anuduva. Et si forte non habueritis filium et habueritis filias remaneat illud casale vestre filie maiori quam habueritis et maritus ejus sit quitus de oste et de anuduva dum cum ipsa fuerit casatus. Et hoc sit observatum per totam vestram generationem descendendo per istam lineam sicut de maiori filio vel de maiori filia. Et mando et defendo quod nullus sit ausus quod faciat malum nec forciam vobis, quia quicumque vobis fecerit malum aut forciam tornarem me proinde ad illum et pectaret michi meum encautum sicut de meo regaego. In cuius rei testimonium dedi vobis Suerio Pelagii Orvalio et vestre uxori donne Maiori et vestris successoribus ut supradictum est istam meam cartam. Data Ulixbona, III.<sup>o</sup> Kalendas Januarii, Rege mandante.

Dominicus Suerii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[496]

*1272 Janeiro 5, Lisboa — Aforamento de um casal em Pedrulhos (fr. Santa Maria do Castelo e S. Miguel, c. Torres Vedras) a Pedro Mouro e sua mulher Maria Mendes.*

#### **Carta de foro casalis quod Pedrulos quod Dominici Didaci fuit**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do vobis Silvestri Petri filio Petri Mauri et uxori vestre Marie Menendi et omnibus successoribus vestris pro ad semper illud meum casale de Pedrulos quod casale fuit Dominici Didaci, sub tali condicione quod vos laboretis eum bene et fideliter annuatim et quod vos et vestri successores detis inde michi et meis successoribus annuatim terciam partem de fructu quem deus ibi dederit in salvo in aera et in lagari scilicet de pane et de vino et de lino et de oleo et de legumina et de alliis et de cepis. Et vos et vestri successores debetis inde michi dare et meis successoribus annuatim pro foro VI alqueires de farina triticea peneyrata per medidam de Turribus Veteribus et tres capones bonos fauinatos et XXXVI ova et III carnarios bonos de singulis annis. Et mando quod vos Silvester Petri moretis ipsum casale et laboretis eum bene et fideliter et quod sitis quitus solus de hoste et de anuduva. Et post mortem vestram remaneat illud casale vestro filio maiori quod habueritis et sit quitus de oste et de anuduva, salvo quod ipse vester filius maior non sit clericus. Et si forte non habueritis filium et habueritis filias remaneat illud casale vestre filie

maiori quam habueritis et maritus ejus sit quitus de hoste et de annuduva, et si non habueritis filios nec filias remaneat illud casale vestro propinquiori maiori de vestro genere et faciat inde michi et meis successoribus istum forum, salvo quod non sit miles nec clericus nec monasterium nec homo ordinis. Et hoc sit observatum per totam vestram generationem descendendo per istam lineam, sicut de maiori filio vel de maiori filia, vel de maiori propinquo, ut supradictum est. Et mando et defendo quod nullus sit ausus quod faciat malum nec forciam vobis, quia quicumque vobis fecerit malum aut forciam tornarem me proinde ad illum et pectaret michi meum encautum, sicut de meo regaego. In cuius rei testimonium dedi vobis Silvestro Petri et uxori vestre Marie Menendi et vestris successoribus ut supradictum est istam meam cartam. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante.

Dominicus Suerii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

91

[497]

1272 Janeiro 20 (4<sup>a</sup> feira), Lisboa — Registo do envio de duas cartas para o mosteiro dos Pregadores de Lisboa, uma da doação de Tavira à ordem de Santiago por D. Sancho II e outra da confirmação da mesma pelo Papa Inocêncio IV.

#### **Memoriale de cartis ponitis in domo predicatorum Ulixbone**

Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>, feria IIII.<sup>a</sup>, XX.<sup>a</sup> die Januarii, Ulixbona, mandavit dominus Rex ponere in domo fratrum predicatorum Ulixbone duas cartas, scilicet unam de donatione Regis donni Sancii de villa de Tavira et aliam confirmationis ipsius ville domini pape Innocentii.

[498]

1272 Janeiro 25, Lisboa — Aforamento de cinco casais no reguengo de Telões (fr., c. Amarante) a Fernão Peres de Telões e sua mulher Mor Soares.

#### **Carta Fernandi Petri de Teloes de quinque casalibus**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Branca et donna Sancia, do et concedo vobis Fernando Petri et uxori vestre Maiori Suerii et omnibus successoribus vestris illa mea quinque casalia cum totis suis pertinenciis et cum suis quebradis que sunt

in meo regalengo de Toloes quod est apud Amarante tali videlicet pacto et condicione quod vos et successores vestri detis michi et successoribus meis annuatim pro foro et pro directuris de ipsis casalibus septuaginta marabitinos veteres, videlicet ad tercias anni, ita tamen quod vos nec successores vestri non possitis ipsa quinque casalia vel aliquid eorum nec partem eorum vendere nec donare nec apignorare nec elemosinare nec atestare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare ordini nec militi nec scutifero *[fl. 112]* nec domine generose prelato nec clerico nec alicui persone religiose, sed si dicta casalia vel partem eorum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini laboratori qui det michi et successoribus meis annuatim predictos septuaginta marabitinos ad tercias anni, et vos nec successores vestri non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose nec alicujus potentis. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XXV die Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> decima.

[499]

*1272 Fevereiro 18, Lisboa — Aforamento de um casal na Várzea (fr. Campelo, c. Baião) a João Domingues e sua mulher Maria Martins.*

### **Carta de foro casalis de Varzea de Bayam**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Johanni Dominici et uxori vestre Marie Martini illud meum casale quod est in villa de Varzea de termyno de Bayam ad forum, tali pacto quod plantetis et edificetis et moretis ipsum casale et detis michi et successoribus meis annuatim quartam partem de pane et de vino et de lino et de omni fructu quem deus ibi dederit, excepto de oleribus pro ad vestrum comedere, et excepta creancia de vestro ganato et de vestris avibus quas creaveritis. Et debetis dare pro pedida tres solidos et unum porcum de medio marabitino, et medium marabitini pro renda de terra pro calumpniis minutis, videlicet ad tercias anni. Et debetis dare unam freamam et unum carnarium et unum bragale de septem varis et unam spatulam et unum alqueyre de manteyga et quatuor gallinas et viginti ovos et unum cabritum et unum caponem, et omnia ista debetis dare annuatim. Et non debetis

vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec helemosinare nec apignorare nec alienare aliquo modo ipsum casale ordini nec militi nec domine generose nec scutifero nec clérigo nec persone alicui religiose, sed si illud volueritis vendere, vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat inde michi predictum forum. Et vos et successores vestri habeatis et possideatis ipsum casale in perpetuum et faciatis inde michi et successoribus meis predictum forum annuatim. Data Ulixbona, XVIII die Februarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[500]

*1272 Fevereiro 19, Lisboa — Carta ao concelho de Beja para que se cumpra, no que diz respeito ao relego, o costume de Santarém.*

### **Forum super relego de Begia**

Don Affonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve, a vos alcayde e alvaziis e almoxariffe e tabellion e concello de Beja saude. Sabede que os relegueyros dessa vossa villa mi mandaron dizer que prendiam muitos agravamentos e muitos meos cabos e ca lys paravam mal o meu relego e ca lis vam contra a carta do foro. E sabede que eu espreguntey d'omees boos de como se usava en Santarem, e achey que o usavam assi en como volo mando dizer per esta ma carta. E porem sabede que eu mando aos relegueyros de Beja que cada que acharem aalgem levar o vio de furto que filem aquel vio que leva aquel omem ou aquela moler e que vaam aly hu vendem aquel vio de furto, e se ly quiserem abrir a porta da adega senon mando eu aos relegueyros que li bitem a porta da adega e que nunca la saem, ca assiachei que o usan en Sanctaren, e se ly acharen o torno aa cuba ou ou tonel ou o alcadafe, e se for tal o vio que levar aquel ou aquela ou a quen o acharem co meu da cuba ou do tonel, leve dele a pea assi como e conteudo na carta do foro, e seja pera qui frontado, e quando y for o relegueyro vaa y cum omees boos. Item mando que aquel vino que veer de carroto no relego que o non vendam senon nas trebolas ou nos odres ou en aquelo que o carretar e non no deyte en al, e venda o pela vila uxi quiser, salvo que o non vendam ant'a mha adega. Item mando que todo omem que for vizio da vila e for comprar vio fora da vila ou na vila ou de sa colleita venda y o vio e non pague o foro dos almudes no relego, mas se non for vizio pague o foro dos almudes. Item mando que os judeus que compram as uvas no novo e fazem adegas de vio que o façam, mais no[n] no vendam no relego sen mandado dos relegueyros no relego, ergo se o venderem a seus judeus, e non